
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4 
СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «25» января 2016 г. №31

Об открытии консультационного пункта для родителей (законных 
представителей) и детей, не посещающих дошкольные образовательные 

учреждения, а также посещающих образовательные организации, не 
получающих квалифицированную помощь специалистов

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012г. 
№273 -  ФЗ и письмом Минобрнауки России от 31.01.2008 № 03-133 «О 
внедрении различных моделей обеспечения равных стартовых возможностей 
получения общего образования для детей из разных социальных групп и слоев 
населения», в целях обеспечения единства и преемственности семейного и 
общественного воспитания, оказания психолого-педагогической помощи 
семьям воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, а также 
посещающих образовательные организации, не получающих 
квалифицированную помощь специалистов

Приказываю:

1. Открыть с 01.02.2016 консультационный пункт для семей, воспитывающих 
детей дошкольного возраста на дому, а также посещающих образовательные 
организации, не получающих квалифицированную помощь специалистов.

2. Руководителем консультационного пункта назначить старшего воспитателя, 
Гаркуша Татьяну Васильевну.

Старшему воспитателю Гаркуша Т.В

2.1. принять меры к созданию условий для максимального охвата 
дошкольным образованием детей, оказанию своевременной, 
квалифицированной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного 
возраста.

2.2 Разместить информацию о работе консультационного пункта на сайте 
учреждения, в родительских уголках.

3 Для оказания психолого-педагогической помощи родителям законным 
представителям) детей, получающим дошкольное образование в форме 
семейного воспитания, утвердить следующий состав педагогов:

Старший воспитатель Гаркуша Татьяна Васильевна



Педагог-психолог Кушнаренко Валерия Валерьевна

Учитель-логопед Ковалишина Ирина Евгеньевна

Учитель-логопед Макаренко Елена Дмитриевна

Учитель-логопед Савченко Надежда Анатольевна

Учитель-логопед Гаркуша Алла Васильевна

Музыкальный руководитель Кец Людмила Вениаминовна

Музыкальный руководитель Воробьёва Диана Автандиловна

Инструктор по ФК Левченко Татьяна Анатольевна

и назначить руководителями отделов:

-социально-педагогический - старшего воспитателя Еаркуша Т.В.;
- художественно-эстетический -  музыкального руководителя Кец Л.В.; 
-физкультурно-оздоровительный -  инструктора по ФК Левченко Т.А.; 
-инклюзивное образование и коррекционная работа

учителя-логопеда Ковалишину И.Е.
4, Утвердить положение о консультационном пункте на базе МБДОУ № 4, 
оказывающем методическую, психолого-педагогическую, 
диагностическую помощь родителям (законным представителям), 
обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме 
семейного образования, в том числе посещающих образовательные организации, 
не получающих квалифицированную помощь специалистов.

5. Утвердить график работы консультационного пункта 
Среда с 11.00 до 17.00 
Пятница с 10.00 до 16.00

6. Утвердить форму плана работы консультационного пункта
Тема консультации Форма

проведения
Время
проведения

специалисты

-Индивидуальное или 
групповое
консультирование по 
запросу родителей 
(законных 
представителей)

-Беседа 
-Круглый стол

В течение 
года

- предоставление 
консультаций и 
методических 
рекомендаций в

- размещение 
материалов на 
Интернет-сайте 
Учреждения

Ежемесячно

t

1



форме публичного 
консультирования по 
типовым вопросам, 
поступившим по 
инициативе 
родителей (законных 
представителей) при 
устном или 
письменном 
обращении,

- совместные занятия мастер - 1 раз в
с родителями и их классы, тренинги, квартал
детьми с целью практические
обучения способам семинары
взаимодействия с для родителей
ребёнком. (законных

представителей^
привлечением
специалистов

&■ Учреждения

7. Ответственным за ведение документации назначить старшего воспитателя, 
Гаркуша Татьяну Васильевну.

Контроль за исполнением приказа оставляю зархэбш.

Заведующий МБДОУ № 4 Ю.С.Лукьянова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4 
СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ст. Крыловская

от «31» августа 2021 г. №264

«О работе консультационного центра для родителей 
в 2021-22 учебном году»

В целях осуществления консультационной помощи родителям с детьми 
дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет в рамках реализации 
ведомственной*целевой программы «Развитие современных механизмов и 
технологий дошкольного и общего образования» подпрограммы 
«Развитие дошкольного и общего образования» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу консультационного центра на базе МБДОУ 
№ 4 для осуществления психолого-педагогической, 
диагностической, консультационной помощи родителям с детьми 
дошкольного возраста в соответствие в Программой 
консультационного центра.

2. Назначить консультантами центра:
-Ковалишину И.Е., учителя-логопеда 
-Козлову Н.В., учителя-логопеда
Общее руководство возложить на старшего воспитателя Гаркуша 
Т.В.

3. В связи с эпидемиологической ситуацией в 2021-2022 году 
специалистам консультативного центра использовать 
дистанционные технологии при консультировании граждан.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 4 Ю.С.Лукьянова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4 
СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

В целях осуществления консультационной помощи родителям с детьми 
дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Развитие современных механизмов и 
технологий дошкольного и общего образования», государственной программы РФ 
«Развитие образования» 
приказываю:

1. Организовать рдботу консультационного центра на базе МБДОУ № 4 для 
осуществления психолого-педагогической, диагностической, 
консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста в 
соответствие с Программой консультационного центра.

2. Назначить консультантами центра:
-Ковалишину И.Е., учителя-логопеда 
-Козлову Н.В., учителя-логопеда 
-Савченко Н.А., учителя-логопеда
Общее руководство возложить на старшего воспитателя Гаркуша Т.В.

3. Установить график работы специалистов центра: один день в неделю -среда с 
9.00 до 16.00.

4. Консультантам Ковалишиной И.Е., Козловой Н.В., Савченко Н.А. 
осуществлять дистанционное консультирование посредством размещения 
материалов на сайте КП, других дистанционных технологий.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от «28» сентября 2022 г. №425

«О работе консультационного центра для родителей 
в 2022-23 учебном году»

Заведующий МБДОУ № 4 Ю.С. Лукьянова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4 
СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «28» сентября 2023 г. № 425

«О работе консультационного центра для родителей 
в 2023-24 учебном году»

В целях осуществления консультационной помощи родителям с детьми 
дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Развитие современных механизмов и 
технологий дошкольного и общего образования», государственной программы РФ 
«Развитие образования» 
приказываю:

1. Организовать работу консультационного центра на базе МБДОУ № 4 для 
осуществления психолого-педагогической, диагностической, 
консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста в 
соответствие с Программой консу льтационного центра.

2. Назначить консультантами центра:
-Ковалишину И.Е., учителя-логопеда 
-Козлову Н.В., учителя-логопеда 
-Савченко Н.А., учителя-логопеда 
-Конченкову М.С., педагога-психолога 
Общее руководство оставляю за собой.

3. Установить график работы специалистов центра: один день в неделю -среда с 
9.00 до 16.00.

4. Консультантам Ковалишиной И.Е., Козловой Н.В., Савченко Н.А., 
Конченковой М.С. осуществлять дистанционное консультирование 
посредством размещения материалов на сайте КП, других дистанционных 
технологий.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 4



Утверждаю: 

й МБДОУ №4 

Ю.С.Лукьянова 

№ 1 от 31.08.2023

1 рафик

работы специалистов консультационного центра МБДОУ № 4

каждую среду

ФИО Должность время
Савченко Н.А. У читель-логопед 9.00-13.00
Козлова Н.В. Учитель-логопед 11.00-15.00

Ковалишина И.Е. Учитель-логопед 12.00-16.00
Конченкова М.С. Педагог-психолог 9.00-16.00



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад комбинированного вида № 4 станицы крыловской муниципального

образования Крыловский район

ПРИКАЗ

30.08.2024 № 356

«О внесении изменений в приказ МБДОУ № 4 от 25 январи 2016 г. № 31 
«Об открытии консультационного пункта для родителей (законных 

представителей) детей, не посещающих дошкольные образовательные 
учреждения, а также посещающих образовательные организации, не

получающих квалифицированную помощь специалистов»
&■

Для приведения в соответствие работу консультационного пункта перед началом 
учебного года 2024-2025 г.г. внести изменения в пункты приказа:

1. № 1 И читать его в следующей редакции- руководителем
консультационного пункта назначить заведующего Лукьянову Ю.С.

№ 2 Для оказания психолого-педагогической помощи родителям
(законным представителям) детей, утвердить следующий состав 
педагогов:
- педагог-психолог Конченкова Марина Сергеевна
- учитель-логопед Ковалишина Ирина Евгеньевна
- учитель -логопед, дефектолог Козлова Наталья Владимировна
- учитель-логопед Савченко Надежде Анатольевна.
№ 5 Утвердить график работы консультационного пункта 
Среда с 8.00- 16.00

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 4 Ю.С. Лукьянова



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 4 станицы Крыловской 

муниципального образования Крыловский район

ПРИКАЗ
03.09.2025 №386

Ст. Крыловская

«О работе консультационного центра для родителей»

В соответствии со статьей 64 пункт З.ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Конституции Российской Федерации 
статья 43, Федеральным законом N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации" от 24.07.98, Указом Президента РФ №599 
от 07.05.2012 «О мерах пореализации государственной политики в 
области образования и науки», на основании «Программы педагогического 
просвещения родителей», утверждённой педагогическим советом МБДОУ № 
4 , протокол № 6 от 28.08.2025 
Приказываю:

1. Внести изменения в Положение о Консультационном центре (КЦ) 
МБДОУ № 4 в части расширения контингента родителей воспитанников 
в том числе посещающих ДОУ и нуждающихся в консультативной 
помощи специалистов.

2. Утвердить состав специалистов КЦ на 2025-26 учебный год:
1. Козлова Н.В., учитель-логопед
2. Ковалишина И.Е., учитель-логопед
3. Савченко Н.А., учитель-логопед
4. Ступак Е.И., педагог-психолог

3. Утвердить график работы специалистов консультационного центра: 
Каждую среду с 9.00 до 16.00

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 4 Ю. С. Лукьянова


